est

Videtur ad-  
dendum ex  
morbis ma-  
gnitudine.

## METHODVS PRÆCOGN.

ad propriam magnitudinem morbi inspicimus, & quantum vires supereret. Quo verò modo virium bur aut infirmitas cognoscatur, infrà docebimus, orbi verò morem dicimus ex animantium similitudine, quæ maligna propriè, aut benigna promota qualitate dicuntur. Sic enim morbos malignos & benignos dicimus, magnitudinem periculi imminentis, vel securitatem significare volente. Si itaque sic generatim malignitas capiatur, omnis manus morbus totius morborum generis comparatione malignus quoq; erit: & omnis malignus, manus. Est autem hæc alia magnitudo ab ea, quam iulò antè descripsimus: siquidem hæc totius genus, illa propriè speciei comparatione dicitur. Sed ut proprio vsu vocis malignitas dicitur, citra eundem magnitudinem consistit: ut malignitas proprie dicatur, quæ furtim vitæ insidiaatur: quales sese debiles ad sensuam febres, graui cum periculo eveniunt. De qua etiam malignitate nobis modò rime erit, ut quæ citra magnitudinem affectus aliquandiu consistere possit: itaque & seorsum à magnitudine considerari. Num igitur benignus, vel malignus sit morbus, ea, quæ superuenient, declarant, quæ etiam post apparentia nominari solent, & ex superuenientibus alia morbi morem sequuntur, quare & ipsum significant: alia verò ex cri- commotione eveniunt: atque illam præmonant. Vniuersa verò dupli genere comprehenduntur: aut enim excrementorum differentiæ sunt, aut symptomatum. Dico autem excrementorum differentias, ut crudum esse, vel coctum, vel prauum, vel siccum. Symptomatum verò, quoniam vel mitis to genere sunt, vel saeva, vel lethalia. Ex his igitur omnibus de morbi more conjecturam facimus. De omnibus particularim sermo fiet: ubi, quæ reliquant, circa morbi naturam exposuerimus. Reliquum situr erat morbi motum considerare: quem sanè translatione quadam velocem, aut tardum esse dicimus, constantem, vel inconstantem, æqualem, vel

# LEONARDI IACCHINI

inæqualem. Summum namq; vigorem morbi quasi  
 metam quandam imaginati, ut eð peruenire morbus  
 properet consideremus: itaque velociter, aut tardè  
 moueri dicimus. Properare vero morbum ad statum  
 coniectamus priñum ex morbi specie. Phrenitis e-  
 nimir, & tertiana, & in summacompis, qui à bile mor-  
 bus, velox erit ob humoris sanè naturam. Contrà,  
 scyrrhus, & quartana febris, & reliqui, qui ab atra  
 bile, tardi. Post hæc accessionum naturam confide-  
 ramus: siue cum febre morbus fiat, siue aliter pen-  
 dos habeant: ut epilepsia, & arthritis. Nam si inua-  
 dere ultra quam sperabatur, properent, si posterior  
 multo sit priore vehementior, si longior, si malig-  
 nior: si quam minimum ante subsequentem remit-  
 tatur, velocissimè mouet morbum dico. Quod si  
 exigua sit excessus earum differentia, tardius. Si om-  
 nnia multo tempore æqualia perseverant, tardissimè.  
 Mox & ipsius accessionis partes, quæ tempora di-  
 cuntur, contemplamur. ac ponatur priñum febrem  
 intermittere: siquidem omnia sua tempora velocis-  
 simè transigat, velox quoque motus totius morbi  
 erit. Siç enim conditionem causarum coniçies, qua-  
 rum ratione velocius, tardiusus mouetur. Si contra-  
 rà, serò omnia, tardissimus: si aliqua velocius, a-  
 liqua tardius, medijs ordinis fuerit. Pone rursus co-  
 tinuam febrem esse, necesse statim erit aliquot ex  
 quatuor temporibus accessionis produci: quod si  
 vigor plurimum dureret, (quod in ardente febre eve-  
 nit, & in synochis quibusdam) velox motus erit: si  
 diurna sit febris, temissio tarda. Quod si morbus  
 periodos nullos habeat, illius motum ex incremen-  
 to perspicias. Nam si velociter augeri videtur, ve-  
 lox quoque totius morbi motus erit: si diu sibi simili-  
 lis, tardissimè. Porro quam celeriter morbus auge-  
 tur, clarissimè symptomata monstrant, tum quæ  
 morbi propria sunt, tum saperuenientia. Hæc enim  
 vel in horas vehementiam acquirere videoas, vel lente  
 augeri, vel similia perire. Monstrant & excre-  
 mentorum differentias, de quibus dicturi sumus.

Nam

## METHODVS PRAE COGN.

Nam siue bonæ, siue malæ dicantur, si citè appareant, citè morbum moueri significant: si serè, tardius, primo Aphor. 12. quod ex his quoque natura causum morbi, eiusque conditio monstratur. Aequalis verò aut inæqualis motus morbi, partim illius comparatione iudicatur. Sunt enim qui vbi principiū veloci ter præterierint, mox tardius augentur; quin & in eodem tempore inæqualitas motus evenire potest: ut si cum veloci ter augeri cœperint, impetum illum remittant. Constantes verò morbos dicimus, cum mutationes suas non temere, sed legitime faciunt. Est autem legitima mutatio ut ordine quodā recto quatuor illas vertates morbus transfigat. At illegitima (vnde inconstans dicitur) si temere nunc remittatur, nuncaugeatur: vel vbi solitus videatur, rursus repeat. Hanc verò constantiam, vel inconstantiam in primis symptomata significabunt, quæ sine ordine aut certa lege, nunc augeri, nunc minui videntur. Similiter & excrementorum mutationes significant: siquidem vel ritè & firmè apparent, vel fine ordine.

### De signis, quæ ab excrementorum qualitate sumuntur. Cap. III.

**N**unc de his notis, quæ ab æstro corpore sumuntur agendū: ac primum de excrementis: siquidem & morbi morem, & motum, multaq; alia præcognitionis capita inde habentur. Eiusmodi aut signa quandam veluti latitudinem constituunt, in qua ex altero termino simpliciter bona, statuenda sunt, & valde bona, & optima. Rursus ex altero simpliciter mala, & valde mala, & pessima: medium aut latitudinem occupant, quæ neutra dicuntur. Primi generis sunt, quæ spem faciunt plus, vel minus, aut certam salutem annunciant. Secundi generis verò, quæ periculum leuius, aut grauius monstrant: aut ineuitabilem mortem. Tertiij, quæ ex sui natura nihil nota, dignum ad salutem, vel ad mortem afferuntur.

# LEONARDI IACCHINI

Sed ambigunt ita, ut cum alijs signis iuncta mortem, cum alijs verò salutem polliceantur. atq; in his primum coctionis prauitatem, cruditatemque notamus. Alterum quidem terminum, id est, coctionem in bonorum censu statuentes: alterum verò, prauitatem, vnde malignitatem concipimus: in medio vero horum cruditatem, quæ modo neutra signa nominamus. Secundo loca inspicimus, ut citò appareant. Multum enim refert distinguere num citius, aut serius apparuerint. Tertiò num constanter appareant, aut crebro euanient. Vtrumque enim homini in morbis euenire conspicimus; neque parum ad prædictionem refert hæc discreuisse. Quarto num tempestiuè excretio eueniat. Tempestiuè autem dicuntur excerni, quæ post coctiones excernuntur. Sed conjecturam certissimè confirmat, si confert, & bene servunt ægri. Confirmat plurimum & diei natura, in qua primum apparet corruptus. Si quidem dies diem multum viribus, & bonitate cedit, tum indicando, tum in iudicando morbo, quod postea docebimus. Quinto num pro morbi ratione fiat. Alij namque morbi alias excretiones exigunt, aliasque excernendi vias: si quidem recte solui debeant. Hæc igitur omnia in excrementus animalia ducere oportet. Sunt autem excrementorum genera quatuor, vris, dejectiones, sputa, & quæ cerebro per narēs, vel palatum descendunt. Signa verò quæ ab illis sumuntur vel ex calore sunt, vel ex odore, vel ex modo substantiaz, vel ex quantitate, vel ex facilitate excernendi.

*Cur non ad  
dit sudores.*

*De his, quæ ab urinariis differentijs indi-  
cantur, Cap. IIII.*

**C**AETERUM melius erit in unoquoq; genere exercere lectorum, initio ab urinis accepto. Est autem earum vis significandi maximè in febribus: siue sole subsistat, siue cum visceris aliquius affectu. Monstrant enim qualis sit vis concoctrix per venarum

## METHODVS PRAECOGN.

in corpora extensa: siquidem eius coctionis urina  
cremcentum est. Igitur urinas aut simpliciter co-  
as nominamus, aut crudas, aut prauas: & in uno  
ioque horum quandam veluti latitudinem sta-  
mus: vt crudas, & quibus nullum coctionis ve-  
gium adest; & quibus obscurum, & debile est im-  
elutum, dicamus. Rursus coctas alias, in quibus e-  
dens iam cōcoctio visitur; & quibus abdita adest,  
auas vero vel simpliciter dicimus, vel valde pra-  
as, vel vellimas. Cruditas infirmitatem actionis  
opriè significat, coctio robur, prauitas malam  
intimationem. Cuncta vero hæc ex eo, quod  
luit nictum omnium esse debet, sunt extimanda:  
oc est ex ea, quæ optima, cuius comparatione &  
udæ magis, vel minus: & coctæ magis aut minus,  
prauæ dicantur. Ea est sanorum urina cum probè  
incixerint. Qui igitur in his inspiciendis exerci-  
tus fuerit, facile de omni latitudine iudicium fe-  
t. Quod si quibusdam notis depingere eam libet,  
camus hanc & colore subflavo, aut ruffo esse:  
bstantia vero adeo mediocri, ut neque crassam ne-  
que tenuem facile dixeris, neque instar aquæ pel-  
cidam, neque opacam. Quæ vero subidunt, &  
tantitate, & substantia mediocri erunt: colore ex-  
quo albante, leuorem præferentia, atque æqua-  
Quod si colore alio prædicta sint: siue alia con-  
tentia, ab hac plus, minusve degenerant, vt si quæ  
bsident prossus alba sint. sunt enim cruda pituitæ  
boles. Si diuulta sint, si partes inæquales habeant.  
æquales enim alterationem significant. Similiter  
situs improbat, si pendent nebulæ instar, quæ  
bsidere debent: atque hæc quanto sublimius pe-  
niderint, eo magis ab exquisita concoctione di-  
re creditur. hoc loco biliosas naturas excipere  
poterit; quæ si præterea bilioso morbo laborent: id-  
le in æstuoso cæli statu, ubi antea validis exercita-  
tionibus operam dederint, sat fugit ad coctionem  
onstrandam tenuis nebula, quando exiguum, &  
animè faculentum est, quod subidere debet.

Quin & sola coloris ad bonum mutatio aliquando ad exactam coctionem monstrandam sat fuerit: ut ybi hæc, quæ diximus omnia, & valida vñà conne-nerint. At contrà in pueris, & gulz deditis. & ocio-sæ vitæ, p̄fserit si hyemis tempore pituito mor-bo laborent plurima, & bona subsidere oportet ad absolutam coctionem monstrandam: quod pluri-mum in his sit, quod caloris actionem potest effu-geare. Ninc autem subsidentium naturam constare alibi est explicatum. Iam eam quæ quasi exemplar a-liarum est, & quales ab hac degenerent, depinximus. Ab hac igitur longissimè distant, & quæ absolu-te crudæ dicuntur, & quæ prauæ. Est autem cruda maxime aquæ persimilis, sive consistentiam, sive colo-rem species. Hic enim nihil adhuc impressus calor, huic proxima est, quæ exiguum mutationem ade-pcta, alba vina representat. mox subpallida. hæc om-nes simpliciter crudæ dicuntur. Quæ ab his coctione-rem versus proximè recedunt, obscuram coctionem præ se ferre dicuntur: vt pallida vrina, & rebus. Quod si ab his turbidæ euadant, obscura pariter coctio erit, sed spem maiorem coctionis facient, quod multam caloris, qui humores alterat, ac-tio-nem monstrabunt, & robur: p̄fserit si in vase re-po sitæ non multo p̄dūt perspicuæ fiant, & subsiden-tiam habeant. Ab obscuris his coctionibus statim ad evidentes procedunt: ut si quæ tenuis erant substan-tæ, vel crassæ antea. & turbidæ, quandam medio-critatem acqui suerint: vel si colorem ad melius mu-tent: ut si quæ subpallidæ erant, rufæ euadant. In hoc quoque genere rubra censenda est, sive sola sub-stantia vrinæ talis sit: sive quæ in ea subsident. Pro-ximè vero ad absolutam coctionem accedit, quæ in ceteris quidem mediocris esse censetur, albam ve-ro nebulam continet. In altero autem ordine prauæ dicantur, quæ prauam (ut diximus) transmutatio-nem referunt; è quibus extrellum loeum habet ni-gra vrina, p̄fserit si vñà quæ subsidente, nigra sit, mox quæ pendent. Minus si sola substantia vrinæ nigra

gra sit: minus adhuc si fusca, vel lìuens, vel viridis. Odore quoque prauitas deprehenditur. Praecepimus lunt, quæ prauam olen potredinem: prauam ex sedimenti substantia: quæ vel surfur, vel assiorem farinam imitantur. Excipere verò oportet in primis criticas excretiones, in quibus sèpè sua utiliter excernuntur: ut si in melancholico orbo nigra mingantur. Securè verò talia excerni tiliè deprehenditur; tum ex his, quæ dicemus se- rani crism facere: tum maximè quod antea tomori tempore salubria signa apparauerant, & vrinis coctiones præcesserant. Est insuper an- iduertendum ne euilmodi vrinarum prauæ dif- entiæ, ex affectu alio quo instrumentorum vrinæ emant. Tunc enim non totius corporis statum: sed priuarum earum partium affectus indicarent, que hæc de vrinis fatis, quatenus ad prognos- tum negotium attinet. Nam & alia forte con- eranda erunt, quæ ad affectuum agnitionem fa- sat.

Cæterum qui ex vrinis iudicat, caueat oportet parentem, & fucatam coctionem: crudus enim humor subsidens bonum sedimentum imitatur: sed tiliè error deprehenditur; primùm colore, quem maximè albicantem habet: hoc verò ex ruflo al- m. Subsidentia quoque substantiam habent nimè fractam: sed velut continuam, vt diximus, amquam crudus humor antecedat. Præterea se- nentum bonum, suspensa nubes. Ad crudos v- rumores cum coquuntur, suspensio fieri incipit; itatur & pus subsidens in vrinis, sedimentum v- : sed odore discernitur; & quia antea affecta v- uria instrumenta esse oportet: & omnino par- , quæ per vrinas expurgari solent. Nec minus id est cauendum, ne praui illi colores ob natura- excretiones fiant. Sèpè enim in melancholicis vrbis nigra excretæ videoas multa utilitate. Cæte- rati ita securè excerni facilè deprehenditur: tum ex quæ dicem? securā crism facere, tum quod totu-

## De aliis excrementis. Cap. V.

**E**x aliis quoque excrementis plurimum ad di-  
gnitionem inviamur affectuum earum partium,  
quæ siab septo statim sunt posita; hoc est ventriculi,  
intestinorum, jaecium, sellis, vesicæ, & sularum par-  
tium iocinoris: quod hæ partes per eam viam sua ex-  
cremata expurgare soleant. nunc vero de affectuum  
cognitione non agimus: sed de præcognoscendi ar-  
tes, quæ hinc quoque coniecturam facit in morbis  
earum partium, quas diximus. In his itidem optimum  
statuimus, quod & concoctum dicimus, & crudum, &  
prauum. Atque optimum quidem similiter ex eo,  
quod in sanis cum bene concoixerint spectatur, ut  
nullæque in viciss ratione deliquerint: non qualitate  
in quam, non quantitate ciborum, non in varietate,  
non in hora, vel ordine: talia enim statim (quod ad  
colorem attinet) subruffa, aut subflava erunt; nem-  
pe colore bilis affluentis mediocriter infecta. Sub-  
stantia vero requis, crassique media, quantitate pro-  
portione respondens assumpto cibo; nec tardans  
plus iusto, neq; properans. Hinc consequitur quod  
neque cum strepitu excernatur, neque acris sentia-  
tur, neque mordet. Huius ergo comparatione cruda  
dicentur maximè quæ cibi qualitates reférunt;  
quoniam maximè labore vim alteratricem earum  
partium demonstrat; quibus primum concoctio de-  
legatur. ab hac succedunt ea, quæ exiguum in cibo  
alterationem factam esse demonstrant. Tenuia quo-  
que & aquosa cruda sunt, & quæ cum strepitu emit-  
tentur, & flatulenta sunt instar bubuli steroris.  
Prauz vero defectiones dicuntur decolores; quibus  
nihil est bilis permistum. Prauz quoque quæ syn-  
cero colore sunt, vt vehementer flavo, & cruentæ, &  
nigræ, & liuidæ, & fuscæ, & virides. Male enim af-  
sci partes eas significant; & malam in alimento trans-  
muta-

mutationem efficere, nisi natura vniuersum corpus criticè eiusmodi excretionibus repurget, quod de vrinis diximus. Cæterum animaduertere oportet, ne praui illi colores, ex assumpto cibo originem traxerint. Prauz etiam sunt variz, & impermista, quod various quoque affectus adesse in illis partibus demonstrant; vnde nec facile superari à natura posse. Pessima sunt, quæ pingue plurimum permistum habent, & vehemente fœtent. Magnam enim viam extranei caloris colliquantis ostendunt.

*De his, quæ è pectori excreantur: sputa appellant.*

*Cap. VI.*

**S**ic sputa in pectoris, & pulmonis vitijs inspicere oportet: atque ea optimâ iudicare, quæ alba, quæ leuore prædicta, & æquali consistentia fuerint. Summâ vero cruditas eius excrementi iudicatur ex arida rufi; in qua nihil excreatur: quod crassitie, vel lento humoris contingit. Proxima huic est, vbi pauca & tenuia vix excreantur. At cum subflava, vel subrubra fuerint, evidentem coctionem demonstrant; præsertim si bene albo sint permista. Nam quæ syncer, sunt flava, praua, iudicantur: quod magnam partium intemperiem: aut humorem, qui non fatigetur temperari queat, significant. quanto magis si vitrida sputa fuerint, si fusca, si liquida, si nigra? Talia enim exustione fiunt, vel caloris natiui extincione: sic si male oleant & vehementer amara sentiantur. Illud enim prauam coloris putridi alteratio nem, hoc vehementiam exustionis significat. Pratum quoque est, varia colore, & impermista esse: quo vero peiores colores fuerint, eò deteriora. Varias enim partium affectiones, eas quæ omnes soluta difficiles significant:

*De his quæ per narēs, & palatum excernuntur.*

*Cap. VII.*

**Q**uæ vero è naribus, & palato excernuntur, de partibus, quæ intra caluariam sunt, certò s-

gnificant. In his quoque laudantur, quæ colore bene permisto, vel etiam albo fuerint; in mediocri verò substantia. statim verò & facile excernentur, & mor- dacitate omni carere æger sentiet. Cruda maximè sunt, cum nihil externitur: postea si tenuia, & acris externantur. Praua dicimus, quæ prauo colore in- fecta fuerint, ut viridia, nigra, & male olentia, hinc atri sanguinis gutta è naribus stillans, motteui an- nunciat.

*De his, quæ in morbis superuenire dicuntur, scilicet de superuenientibus symptomatis. Cap. VIII.*

**N**eque excremēta solūm in ægro corpore con- siderabis, sed alia insuper omnia, qdæ in mor- bis superuenire solent. His enim tum morbi mōrē, tum motus qualitatem dignosci diximus. Horum igitur quæ symptomatis rationem habent, alia ad ægri corpus pertinent, alia ad functiones. & in ægro quidem corpore decubitus formam considerabis: num scilicet cubet, vt sani solent; nempe in latius le- niter inflexis cruribus. an distentis potius, ac pro- jectis resupinus iaceat: num diu in eodem situ quie- scat, vel continuè positum mutet, & brachia, ma- nusque projicit, eorum exemplo qui vehementer anguntur. Illud enim lenitatem morbi, hoc prau- tatem monstrat. Tanto verò maiorem, quanto sine aperta morbi magnitudine eveniat. Māgnam enim vim maligni morbi demonstrat. Mox cum manum corpori admoueris, siquidem media corporis vranc- tur; extremæ verò partes algore nimio teneantur, nec facile reuocari calor possit, pessimum iudicato; quod morbi magni sedenti in visceribus haberi signi- ficat: Molem quoque corporis nimium diebus pri- mis contabuisse, idque citra evidentem causam, ma- lum: quod morbus occulta vi vehementer corpus dissoluat, viresque deſciat. Sunt autem evidentes causæ excretiones immodecæ, si quæ præcesserint: seu sensiles stat, vt vomitu deiectione, vrini, sudoribus,

ribus, sanguinis fluore; seu insensiles, ut quas inedia, vel vigilæ, vel dolores, & in summa motus trementes faciunt. Contrà verò nihil contabescere; neque id probatur: attamen malignitatem nō monstrat, sed motus potius tarditatem. Pessimum vero si pustulae, aut tubercula, aut alia id genus, quæ apparuerant, repente delitescant. Monstrant enim naturam, quæ causas morbi pellere tentabat, multitudine vel prauitatem superari. Quod si antea vltimæ aliqua aderant, vel ipso morbi tempore superuerentur; siquidem male colorata fiant, vt liuida, vel nigra, pessimum iudicato, quod caloris naturali extinctionem monstrat: ut si vlcera antea madentia immodecè siccantur. Sic sudores frigidi, vel ihæquales, vel foetidi vehementer prauisunt; præsertim in acuto morbo. Motæ partes inspicit, quæ sese visui offertur; ac viultum inspicio in primis, qui quâ longe absit à natura sui considerabitur: tantum nisi prauitatis ostendit, quantu inde abest. Si itaq; vt de toto corpore diximus, nulla ex causa evidente, sed sola morbi ratione, acuta primis diebus naris fiat, & collapsa sint tæpora, & genæ, prauū fuerit: sed priuatum oculi præ omnib. signa prauitatis dabut; siquidem natuum illum splendorem amississe eos videas, & velut emortui appareant; ut si caui admodum effecti sint, si alter et altero minor; si præter voluntatem illachryment; si nigra quasi suspensa delitescant, si candida eorum pars rubra immodecè fiat, si peruertantur, si circumagantur; si tremant. Lingua quoque interpres animi aliquid monstrat, prauitatem scilicet, vbi obmutescat, vel deliria loquuntur, vel bartologiam patiatur, vel resoluta, & vix mobilis fiat. Stridere quoque dentibus inter dormendum præter ægri consuetudinem, malum est, ut si labia peruertantur, & contortu os fiat. Sic manantes nigro cruento gingiuæ, nigreque, & siccæ fortes dentibus inhærentes, praua æstimantur. Ab his pectus considerabis, ut in respirando moueat. Nam si respiratione è difficultatis degenerit, ut musculorum

genera omnia ad eam concurrent, pessimum erit: vel enim vires valde imbecillas, vel incendijs vehementiam, vel vna vtrumque demonstrat. Sed & causa eius potest, quæ prauitatem morbi adaugeat; siquidem non bene ventiletur innatus calor. Extremos vero artus aut tremere, aut conueliri pessimum est. ut si pollex ad medium palmam concidere videatur. si c frigus & liuidus eorum color, extremum malum significat. Contrà verò iucundus, hilariusque vultus, facilisq; ægritoleratio, & facilis respiratio, & æqualiter calens corpus. Demum omnia, quæ secundum naturam, aut à naturali habitu non adeo remota, bona iudicantur. Reliquum verò genus, quod ad functiones spectat, vt maximi momenti ad morbi morem dignoscendum, diligenter inspicio, ac primam vitalem facultatem dictam, vt robur habeat, è pulsū dignoscas. Nam vehementes, roburi languidi infirmitatem monstrant. Non potest enim vehementia sine robore esse. In languidorum autem genere, maximam infirmitatem monstrant, qui verium, aut formicarum motum imitantur Quod si ad languidos pulsus intermittere succedant, prostrata mihi facultatem ostendunt. Solent enim tales pulsus, viscerum quoque validis obstructionibus aliquando succedere, quando non infirmitatem facultatis, sed affectum instrumentorum demonstrant. Sunt & alia, quæ ex pulsibus praesagias: sed hunc quæ ad morem morbi attinent duxtaxat attingamus, cetera verò suis locis scribentur. Monstrant quoque infirmitatem facultatis huius, animi deliquia; quæ si grauiā sint, vt quæ syncopas dicunt, extremam morbi prauitatem significant: Animalis item facultatis robur, propriè ipsius functionem demonstrant, ac primam motricem æstimabis, vt facile prompte que moueatur considerabis. Tunc verò extrema eius infirmitas significatur, cum in pedes delabuntur. Pertinent ad idem genus & tremores, & convulsiones, quæ quo magis superioribus corporis partibus enerint, eos & maligniora censenda sunt. Quod pri-

mū

num facultatis principium lèsum testatur, præcipue verò si circa faciem siant: siquidem à cerebro statim neros accipit, motti ci, quoque infirmitatem significant. Si vrinac vel deieclio præter voluntatem reddatur, dum parres hæ huic operi dicatæ nullæ proprio affectu teneantur. Sensus quoque hebetes, seu visus, seu auditus; subito facti, pessimum afferunt monstrant: vt si extremæ partes quasi stupidæ torpeant. Hic præterea somnios, & vigilias considerato. Siue enim somnum neutiquam capiant: seu soporati sint tægri, prælium viriliumque præter modum est; vt si turbati sint somni, atque terrificis imaginibus referti; si deliryium excitent: aut aliter symptomata praua alia inuehant, vel adaugeant. Prauitatem enim huiusmodi significant; qui inter dormientium in viscera concessere. Prauum quoque est dehydrare, aut obliuisci. prauum est dolores non sentire. prauum tibum omnem auersari. prauum, vbi partes oris ostines existæ appareant, non fitire: emortuam enim facultatem significant, siquidem ad deliryium non consequantur. De facultate veteri naturali, excrementa iudicium faciunt; de quib. paullò ante dicebamus. coctionis enim signa ut bona, alia verò et praua existimamus: quatenus morbi motu malignum; vel benignum demonstrant. qualis enim sit eius actio; his demonstratur, vel inquam abolitam esse, vel immunitam vel cœprauatam. Supprimi verò vrinam, prauum huius facultatis symptoma esse potest; vt sudores immodiici; & immodiicat per halitum digestio. aliquando tamen decipiuntur.

*Quæ in æstimanda horum symptomatum præ uitate animaduertere oportet. Cap. IX.*

**C**aeterum in æstimanda horum prauitate, multis modis falli possimus. Nam cum soleant & morbi prauitate non lequi: sint & aliquando morbi propria, morbi que naturam sequantur, vt deliryium, & vigilæ phrenitum: hoc primum distinguere oportet.

ter, neque prauitatis morbi notam dicere, quod tam speciem morbi consequitur. Neque enim in uoluntarius mictus in paralyse, neq; grauis somnus in lethargo, prauitatis sunt signa, sed affectus solum. Distinguendum itaque num morbi naturam sequantur, vel morem. Erunt enim prima demonstrativa speciei signa; secunda vero prauitatis. sed hoc facile distinguitur. Nam quae morbi naturam sequuntur, post apparent: semper equidem prau existimanda sunt, quod magni morbi symptomata: sed longe deteriora, si superueniant, ut quae prauitatem quoque morbo adjunctam demonstrant. Nec minus illud considerandum, num ea, quae prau posuimus, agro per naturam euident: Sunt enim quibus inaequales per naturam pulsus: sunt quibus parui & languidi: sunt qui dentibus stridere consueverint: sunt qui palpebras inter dormiendum non committant: sunt qui supini cubent: quare in his nihil prauum significant. Quod si particularem & gri naturam notis, non id solum utilitatis feret ad praesagiendum, sed & magnitudinem symptomatum intelligere poteris. Maxima enim fuerint, ubi longe a natura distant. Itaq; in homine composite, ferox responsio valde suspecta est: At in milite, & iracundo, non item. Quoniam vero in eodem genere multa est maioris, & minoris differentia: id quoque distinguere oportet. Sunt enim, ut diximus, quae simpliciter pta: sunt valde prava, sunt pessima, quae omnia ad morbi more refertuntur, quem malignum significant: ut contra quae bona, aut valde bona, aut optimae, benignum, sumuntque eas appellationis differentias ex vi significandi. Maximam vim igitur habent coctiones eius morbi propriæ ad benignitatem monstrandam: ut contra, ab urinis nigris neemo est saluatus, si morbi ratione tales minguntur. Est itaque in post apparentibus ordiné ponere, quo alia firmiora signa & maiore vi alijs dicantur: id autem vel ex magnitudine accidentium, vel numero. Magis vero vero ista, seu vis primum in propria symptomatis

mat's natura spectatur, vt formicans, vel intermit-  
tens pulsus, vel syncope. Mox acquisita magnitu-  
dine, vt si duas pulsationes intermittant. Numerus  
verò prauitatem quidem augere potest, sed si leuiā  
sint, facile à bono aliquo signo hebetatur: ut contrà  
malum aliquod egregiè bona omnia, quæ apparent  
suspecta facit. Rursus cum critical symptomata, un-  
dequaque his, quæ narramus similia sint, ne tem-  
tere de prauitate morbi iudicium ferat: distingue-  
te hæc inter se oportet, quod statim fiet, vbi quod  
telium est de signis apposuerimus.

*De his, quæ secundariò, vel ex accidenti signis  
ificant. Cap. X.*

Vnat quoque ad præcognitionem, præter ea si-  
gnorum genera, quæ posuimus, & naturam ægris  
spectare, & externa omnia: verùm hæc secundariò  
significant aliquid, ut ætas, primarum facultatum  
robur, vel infirmitatem: vnde prauitatem signo-  
rum adauget, vel minuit. Temperamentum vero;  
de morbi natura, & causarum notitiam parat. Inde  
quām scimus quibus morbis capi facile possit, & à  
quibus causis facilè patiatur, qualesū humores ac-  
ceruare soleat: vnde & ad præcognitionem iuu-  
matur, tum quia & quahtus sit morbus ex eo meti-  
natur, & quām celeriter moueri debeat, & crisis mo-  
dos, neque in toto corpore id nosse iuuat, sed prin-  
cipum partium, ad robur earum hoscendum. Sic  
& ex corporis habitu anteā perspecto, quantum ad  
sui naturam æger distet, accipimus. Sed & roboris  
vel infirmitatis est signum. densi enim habitus cor-  
pora, robustiora gracilibus, & rari habitus, & duri,  
mollioribus. iuuat vero & aliarum partium robur,  
vel infirmitatem inspicere. Quæ si minoris noce  
fuerint, possunt tum principes partes in consensum  
trahere, vt os ventris. est enim quibus imbecillum  
est, & acris sensus. est contrà, quibus robustum. Id  
quām ad præcognitionem facit, vt artus si na-

tura sunt imbecilles, & facile fluxiones in eo corpore excipiant, quales sunt arthriticis. Huic & considerare; num cacochymum corpus sit, vel plethoratum, aut humorum corruptela afficiatur; & qualis sit cacochymia, hoc est, num bili flauz, vel atra, aut potius pituita attinens. hinc enim de morbo, & causis, & eorum magnitudine coniecturam facimus. Externas quoque causas inspicere oportet, plurimum enim hoc ad præcognitionem facit, idque dupli ratione. Hæc etenim tum morbi naturam appetiunt, tum ægri statum, tum solutionis rationem. Externa appello ambientis aeris conditionem, tum apertam in calore & frigore, tamen occultam in benigna, vel maligna qualitate, quæ tamen ex morbis, qui publicè graffantur, detegitur. Quare hos quoque considerabis, & eorum naturam, & magnitudinem, & morem, & solutionis modum inspicimus. Causæ quoque alix procatarticæ morbi, tum natum morbi, tum eius magnitudinem demonstrare ut ebrietates, iræ, motus immodici, vigiliz; & in summa, vniuersa anteacta vita. Præcedentes quoq; affectus corporis inspicere expedit; siue etiam num affligant, siue desierint. Hinc enim röbur metimus, & de præsentibus iudicium facimus.

*Qui critica symptomata ab his, que primum morbi morem significant, distinguimus. Cap. XI.*

**C**ritica symptomata vel uniuersa cum criticis appellatis causis inquadunt, vel non multo antea. Criticas causas dicimus, motiones, quibus morbus indicatur, sudores inquam, sanguinis profluvia, abscessus, deiectiones: symptomata vero critica, quæ criticam conflictationem comitantur: quæ sane eveniunt, tum quia inutile excrementum, nempe morbificam causam fecerint, tum quia à se propellit; quæ omnia non leui labore peraguntur. Videbantur ergo hæc rei ignaris, illa eadem esse, quæ in præ-

prauimoris morbis antea conspexerunt: quare, ut  
terrifica, & lethalia vulgo imponere solent. At non  
debet generosus medicum terreri, sed contraria, praedicere,  
quod res eiusura sit, cunctisque spem facere.  
Vt obiq; epura videre est vitiosas respirationes, pul-  
sus inæquales, delyria, sopores, surditates, cordis  
morsus, visus hebetes, lachrymas, somnos perturba-  
tos, dolores, & alia eiusmodi, quæ antea prauum  
morbis morem indicare dicebamus. Vruntur perisse-  
pe, & accessiones consuetam anticipant horam, &  
vehementiores sunt, & longiores. Expedit igitur  
distinguere, num critica hæc nuncia sint, an mortis.  
Id vero ex coctionibus distinguitur. Quæ enim an-  
te coctiones eveniunt, morbi praua ratione fiunt,  
ut pote ipsius germina. At post coctiones natura non  
unitata, sed proprijs agens legibus ea excitat, nihil  
itaque timoris afferunt, sed proximam salutem an-  
nunciant.

### *De morbi temporibus dignoscendis, & status præcognitione. Cap. XII.*

**H**Agenus genera omnia, à quibus indicia sumi  
debent, explicauimus: superest, ut in his, quæ  
præcognoscenda ab initio diximus, lectorem exer-  
ciamus, si ante docuerimus quibus signis morbi  
temporæ dignoscantur; & qua methodo summus  
vigor, quando futurus sit, præsentiat: siquidem  
ex hac notitia, & de crisi, quando futura sit, & qua-  
lis fuitra sit, inuestigamus. Morbi igitur tempora,  
similitudine ab animalibus sympta, quatuor dici-  
mus: atque iisdem nominibus eorum ætates nomi-  
namus, unipersum namque durationis tempus di-  
uidimus in primum augmentum, vigorem, & de-  
clinationem. Nullum verò horum, dierum nume-  
ro describi potest. Multum enim morbus à morbo  
distat, longitudine & breuitate temporum. sed ne-  
que sensibile tempus uniuersa perpetuo occupant,  
quoniam saxe evenit, ut principij tempus sensum

fugiat, statimque ad vigorem morbus properet, Quibus vero notis unumquodque temporum deprehendas, hinc apertum erit. In propria morbi ratione functionum laxio est: quippe hac morbi natura definitur. Lesiones vero symptomata dicuntur; quare ex symptomatis eorum distinctio certissima habetur. Hac enim igitur prima morbi effecta, necesse est pro sui augmēto vel immunitione, morbi quoque aetates definire. Vniuersa igitur morbi generatio principium dicitur, quando & symptomata pusilla adhuc sunt, ut in eius morbi natura esse contingit. Et enim in principijs leuiora omnia. Cum vero increscunt symptomata, tum quæ propria eius morbi sunt simulque inuadunt: tum quæ superuenient, morbum augeri dicimus; donec cuncta vehementissima euadant, quem summum vigorem nominamus; à quo tempore, vel subito morbus soluitur, nec sensibilis aliqua declinatio apparet, vel sensim inclinare incipit; atque hoc est morbi remissio, seu declinatio. Sunt autem hoc morbi tempora ex causarum motione. Accidit vero hoc mutatio, vel quia natura eas alterat, ac confidere nititur, vel quia continuè magnitudinem acquirunt, & vires. Si igitur natura alteret, & coctionem moliatur, idem vniuersim morbos accidit causis, atque id quod in suppurante tumore evgnire videmus. Nam quod marginis naturæ actio procedit, eo & maior est morbi impetus. & maiora symptomata, quo usque metam alterationis attingat, quam coctionem nominamus, à qua & naturæ imperus remittitur, & morbi. At in scirro, & cancro, & gangrena, & phagedenico ulceri, causarum modo sponte sua accidit, non naturæ alteratione. vel enim iuxta materiæ influentis compiam, sua tempora habent, ut scirri: vel iuxta prætitatem; quam tempore acquirunt, ut in cancro. Significatio vero & his, & prioribus communis est: semper ex symptomatis tum simul inuidentibus, tum superuenientibus. inclinationem vero hi non habent, quemadmodum neque letales morbi: nam & hi

& hi omnes sua tempora ex prauritate à causis acqui-  
sita sortiuntur: symptomatis verò significantur. Ea-  
dem ratione & in morbis immaterialibus tempora di-  
stinguimus: ut in Tābe. Est & alia ratio, qua tempora  
dignoscit possunt, ex notis, quæ in excrementis spe-  
stantur, cōiecturam faciens. Vbi n. vel crudæ morbi  
causæ fuerint; vel obscuram adeptæ coctionē, prin-  
cipiū dicitur: vbi verò iam euidentes notæ cernan-  
tur, augmentū. vbi iam coctio terminū attingit, sta-  
tus, seu summus vigor. Simul n. & procedere co-  
ctionē contingit, & morbi increscere. Sie n. in fe-  
bre, & phlegmonis evenire videmus. Quam sanè si-  
gnificandi rationē (quamvis artificioſa) plurimū ta-  
men deficere videtis. Nec enim in omnib. morbis  
hæc signa cōspiciuntur, non in materialibus, non in  
luxationibus, non in frigidis tumoribus, nō in mor-  
bis lethalibus. At decet Medicum artem omnibus  
communem habere. Contingit præterea in his, qui  
concoquuntur morbis; vt ad portionem coctionis  
procedentis, cōtinuè remittatur morbus, sic in pleu-  
ritide contungit: sic in pulmonia: sic in paragmasticā  
febre, atq; alijs multis affectibus. Nam tametsi co-  
ctionis procedētis rationē, increscere debuisset mor-  
bus, evadit tamen inde mitior, quod multum cau-  
sarum continuè absimitur. Hæc de temporis agni-  
tione: statum quoq; morbi præcognoscendum dixi-  
mus, hoc est quām longè absit, & quanto rēpore sit  
duratūrus. Horū verò confusam quandam noti-  
tiā statim inter morbi initia habere licet: idq; hæc  
ratione. Prīmū enim morbi species id satis mon-  
strat: siquidem quartanas febres diuturnum mor-  
bum esse; & ita longè abesse statum. Tertianam bre-  
uerem. Ab hac magnitudo spectanda. Magni enim in  
eadem specie, citius paruis soluuntur: vt magna  
quartana qualis cōtinua est, & magnus causus. à ma-  
gnis enim natura plurimum irritatur. Quare urget  
opus, totoq; nixū contendit, paruos verò negligit.  
Mox motus qualitas, quod max: tum tibi erit indi-  
cium. Qui enī velociter mouentur ( siquidem

æqualis sit motus) etiam citò terminum habebunt. Quod si ex acutorum genere sit; quod intra quartum decimum diem summum vigorem habebit, experientia monstrauit. Coctiones quoque inspicimus, ut citò, vel serò appareant. Inde enim velocitatem, & tarditatem motus morbi iudicari diximus. Aegri quoque naturam spectabis. In frigida namque ætate, & natura corporis, tardius mouentur morbi: unde & serius ad statum peruenient. Externæ verò causæ, quæ corpus, vel antea affecerunt, vel etiam num afficiunt: sicut & anteacta vita vniuersa. De distantia, vel propinquitate status, aliquid prænunciant, quatenus causarū naturam demonstrant. Aestiuæ itaque quartanæ breues hac ratione sunt: præsertim in homine parci vicitus, & exercitationibus dedito. Contrà verò ociosa vita, & hyemis tempus, morbos diuturnos facit; quamquam & propriatione ambientis aëris status, aliquid indicate potest: siquidem causas morbi plus, minusue dissoluit, vel seruat. Porro tempus præfinire exactè, non semper prima die licet: quando neque prima sorte diutum periodus, quicquam certi apportabit. Nam saepè ne villam quidem mutationem facit morbus intra eum terminum, sed omnia æqualia; siquidem lenè moueatur. Sed neque id magni refert, quando sat fuerit, primis diebus nosse, num acutus, an diuturnus sit morbus, ne in victu erreatur. Quod si diuturnior adhuc sit: multas quoque periodos præterite necesse est; priusquam aliquid innouetur. At cum non longè abeit, signa aliqua necessaria apparetunt; & multo magis, cum iam instat: idque in his diebus fieri, quos Indices vocant. Nam si in cæteris, nihil fidum nobis demonstratur. Omnes itaq; dierum quaterniones animaduerterto, num in his aliquid nota dignum apparet, quod ad benignitatem, vel prauitatem monstrandam aliquid momenti habeat. Statim verò & eorum quæ visa sunt, vites, numerum, & magnitudinem inspicias. Si enim multarum virium sit, quod appetet; aut nubecula alba

antea

antea non visa, maximum signum est, propè affore summum vigorem. Exactam verò notitiam habebis, vbi diei naturam, in qua primùm visa sunt; consideraueris. Si n. magnam vim indicandi habeant, ut quarta, vel undecima: profectò intra proximam dierum periodum status erit. Sed de dierū viribus, adhucus commentationis calcem seorsum agetur. His adde, & motum morbi, & externa omnia. Nam si ad celeritatem faciunt, eo magis tunc futurū statum prædicere poteris. Si aliquā tarditatem efficiant, tanto serius aduentabit, quantum & virium tardanti cause inerit. Sic itaque artificem tibi conjecturam confinges.

*Quæ prædicentem cauere opus sit, Cap. XIII.*

**M**Onere etiam antea prædicentem Medicum. Oportet, ne temere sententiam ferat. Turpe enim est falsum deprehendi: Attamen humanum censendum; siquidem rarum fit. Nam nihil in prædicendo delinquere, diuinum potius, quam humanum existimari debet. Quæ igitur cauere oporteat, sic accipio; ac primum in salubri, suapre natura, morbo. Cum enim aliter evenit, ac præmonstratum fuerat, necesse est aliqua ratione impediti naturam, quo minus iuxta proprias leges agere possit. Sunt autem quæ impediunt, ea de quibus scripsit Hippoc. primo Aphor. primo, quorum caput vnum est; Animum, vel corpus ægri vehementer moueri. atque hæc vel ab ipso Medico committuntur, vel ab ægro, vel à ministris; vel demum casu eveniunt. Aeger quidem, dum præceptis non paret: Medicus cum præ infirmitate, aut incuria, nec qualitatem remedium, nec quantitatem, neque horam, neque debitum utendi modum prescribit; vel si ad ostentationem semper aliquid moliri circa ægrum videri vult. At cæteri delinquent, vel incommoda victus ratione sex genoribus comprehensa; quæ non naturalia vocant, vel domicilio, in quo æger decumbitur.

sue calore, vel frigore obfit, sive somnum impedit, Casus verò multa fert incommoda; tristitiam, iram, pauores, lætitiam, aliaque innumera. Hæc igitur omnia pro sui magnitudine, viribus, & numero, & motum morbi variare possunt, & magnitudinem & morem, ita, ut parui morbi, magni hiant; benigni graues; & demum lethales. Rursus his impediri crisi potest, aut deterior reddi, aut tardari, aut accelerari, quam & noui insuper morbi ex his commissis superuenire possunt, unde præcognitio impeditur. Nam si sanis tuto delinquere non licet, quanto magis ægris? Quam ob rem ita prædicendum de ægro est, dum nihil delinquatur. Non desunt quoque ægre interna irritamenta, è quibus sæpe accidit, ut natura commodum indicationis tempus non expescet. Hæc sunt morbi magnitudo, & motus velocitas, quibus vehementer proritata, intempestivè mouetur: præsertim si æger natura iracundus, & sensus acerbus. Quamobrem non sine ratione scriptum est, In acutis morbis non omnino certas prædictiones esse, in longioribus verò eiusmodi subitez mutationes, non sunt, cum neque natura adeò proritetur, neque errata aut casus, si qui euenerint, magnum adeò momentum possunt efficere: quamuis acuti morbi citius multè, quam longi, exitus sui qualisunque futurus sit, indicia præbent. Nihil verò est, quod æquè Medicum ludificetur, ac morborum complexus, eius ratione euenerit, ut cum antea sectionis notæ compertæ fuerint, insperato æger morbi alterius ratione intereat. Quid ut deuites, proprias cuiusque morbi notas callere oportet, atque omnia signa inuicem conferre. Nam si quasi chorus quidam concinnant, periculum prorsus abesse significatur; præsertim verò principum partium robur: vel infirmitatem considerans; & earum, quæ ex his oriuntur, inuenies, num simplex, au multiplplex affectus subsit.

Nec minus cauendi sunt qui propriè maligni, id est, latenter, & furtim vitæ infidiosi dicuntur; ut quā placi-

placidi apparentes, atque aliquando coctionis notis persistantibus, occidere solent. Sed hos detegit principium partium laesio aliqua, quam praeter rationem persistare videmus; ut prauas pulsus differentias, turbatos somnos, vitiatam respirationem. Stulte quoque vulgus opinatur, Medicum statim inter morbi initia cuncta praalentire debere. Fiunt enim sèpè surgente materia permutationes, quibus insperato sanitas, aut mors evenit. Sèpè natura tantummodo signa sunt, non lethalia absolute dieenda, neque salubria. Donec itaque aliquid evidens appareat, nihil certi est enunciandum. Morem quoque morbi animaduertito, ut & qualis sit, ut constans. In his enim maximè præcognoscendi præcepta statuimus. Nam in his, qui temere mouentur, nihil certi prædicere poteris, donec certam motus sui normam adipsantur.

### *Num ager euafuris sit, conjectura. Cap. XLLL.*

**P**RIMÙM igitur propositorum erat prænoscere existum, quem habiturus est morbus, cuius gratia speciem ipsius considerabis: quoniam iam experientia comperatum est, qui sint prorsus lethales morbi, ut iocinoris, scirrhus & consummata tabes, & cordi vulnera, & qui rursus maiori ex parte, ut apoplexiæ: & qui demum periculū inuehant, ut acuti omnes morbi, & in eodem genere qui maius, minusq; discrimen apportent. Còrrà verò alijs toto genere salubres, ut quartana; secundo loco morē; num scilicet malignus, vel benignus appareat: siue malignitas cum magnitudine iuncta sit, seu circa magnitudinem. Quamobrè & notas omnes, quib; mos significatur, ex superuenientib; symptomatis & excrementis obseruabis; tum earum vim, atq; magnitudinem considerans ex malignitate maiori, vel minori his notis comprehensa, periculi magnitudinem colligens. Altera verò, eaq; evidens conjectura est, vbi vires bis comparaueris. Nam pro earū robore, vel infirmitate,

## LEONARDI IACCHINI

periculi magnitudo augetur, vel imminuitur adeo, ut quæ aliqui periculum solum monstrabant, prorsus euadant ex virium imbecillitate lethalia. Quin & neutra quoque signa; quales sunt cruditatis nocte in excrementis repertæ, si ad imbecillas vires comparentur, periculosæ, vel lethales euadunt, pro magnitudine imbecillitatis virium, & cruditatis. Neque enim ante coctiones causarum morbi, legitime solui morbus potest. At eæ longius absunt, quam ut vires perferte possint. Quod si cum cruditate multa, moribus acutus oriatur, tanto magis certa mors imminet. Nam vires tametsi fortes diu labores tantos perfere non queunt: morbi vero causa citè euinci nequeunt. Tunc vero periculum prorsus abesse significatur, cum in morbo, qui ab humoribus ortus sit, coctiones eius morbi propriæ appareant. Cuncta tamen circumspicere oportet, quæ circa ægrum visuntur; num simul quasi egregius quispiam chorus concinat. Itaque nos excrements modo, sed & functiones omnes, & cetera, quæ ægri superuenire solent, considerabis. Si enim probeneris omnia, in tutto res fuerit: sin aliquid graue, cum bonis simul appareat, de complicato affectu, aut latente quopiam graui morbo suspicio erit. Caudendum tamen interim est, ne à criticis symptomatibus aliquando imprudens terreas, quæ ut à prauis distinguantur, supra diximus.

*Quisnam futurus sit solutionis modus.*

Cap. XV.

**V**TILE vero est, ubi sanum fore hominem concieris; modum quoque nosse, quo morbus solvetur. Sunt autem, qui crisi finiantur: sunt qui simpliciter solvantur. Est autem crisis præceps, & vehementer motus, quo vel confessim sanatur æger: vel maximum ad salutem momentum habent. Hanc enim propriæ, & absoluto nomine Crisi dicimus; ut malam crism, quæ ad mortem, vel subito, vel post

post pugnam ad peius mutationem ducit. Nam si hoc ignores, facilè naturæ opus impedes, aut tollendo prorsus, aut tardando: quin & perturbationem quæ in ea conflicitatione contingit, adeò au- geri aliquando ex errore coartat, ut mortis peritulum afferat. Itaque crisi finieridum morbum esse, magnitudo morbi demonstrat. Est autem ea ma- gnitudo, quam in morborum genere sibi vendicant, quæ etiam periculo iudicatur. Qui igitur toto ge- bheri morbi magni sunt, crisi solvi solent. At parui simpliciter solvi, hoc est paulatim, & sine motu cri- tico. Cæterum robustas vires esse oportet. Infirmito- res enim vehementer hanc cœculationem non ag- grediuntur: sed in salubri morbo paulatim causas illius superant. Iti lethali paulatim succumbunt, quasi resistentes, quo adhuc, morbo, nunquam tam certamen aggressæ. Oportet autem & medicum omnia hæc nosse, ne delinquat. Siue enim ipse, siue zege, siue ministri aliquid commiserint, pro ipsius ti, aut tolleret crism, aut naturam eius mutabit, aut tardabit, aut importunè accelerare coget. sed hæc paulò ante monebamus.

*Quando nam crism expectare oporteat:*

### Caput XVI.

**N**VM vero serius, vel oxyus crism habiturus sit morbus, illammet monstrabunt, quæ & morbi statim: siquidem bona crisi, status tempus expectat. Nam ubi miniora ominia euaserint, nihil est cur protinus crism expectes, sed simplicem solutionem. At statutu diem crisis, primùm præmonstrat morbi motus. Nam cum in vehementia accessionis fiat, necesse est, ut qui in paribus accessionem habent, in parib. quoque crism habeant, ita & qui in imparib. Cæterum eu- dentius multo indicantia crisis diem præmonstrant. Quæ n. in die contéplabili visa sunt, pro sui magnitudine, & numero, & virib. possunt id monstrar: itaque actiones quarta die visa in septima crism fore nun-

tiant. Sed statim diei naturam in qua primū vīta  
funt iniicies. multum enim dies diem indicando  
excedit. Si itaque validum sit quod apparuit, ut sub-  
fidentia bona, & validum indicans, ut dies quarta  
coniectura maxima habetur, septuām crīsim affer-  
re, nisi quid impedit, ab his motus velocitatem ini-  
spicies. Nam si celerrimè moueatur, non dubitan-  
dum erit quin id fiat: cuius ratione & tempus anni;  
& ægri naturam considerabis. His enim atque alijs,  
motus morbi tardatur, vel concitatur, & inde status  
tempus: potest & crīsis tempus differri, aut accele-  
rari. Cūm verò iam dies instat, præcedere critica  
symptomata vigeas, de quibus anteā diximus. An-  
tecedit enim necessariò perturbatio. Quod si inter-  
diu futura sit, noctu eueniet, sīq; noctu, interdiu.  
Perpetuò verò in accessionis vehementia crīsis fieri  
quanquam tum diei natura, qua alia aliquo benigni-  
tate excedit, tum mediti prouidentia, ipsiusque ob-  
temperantia plurima molestia ægrum leuare so-  
loant. At cū propriè iam adest, & critica confusa-  
tio coepit, pulsus eam aperte nupciant, ut si alii, &  
vehementes fiant, vel magni quoque, & vehemen-  
tes euaserint eorum, qui præcesserant, compara-  
tione.

### *Qualem crīsim expectare oportet. Cap. XVII.*

**V**Tile quoque existimandum est, vbi Medicus  
præuideat, qualis futura sic crīsis. Dico autem  
crīsis qualitatem; quoniam magna est earum lati-  
tudo, cum alia optima est, quam præcipue eligi-  
mus: aliae verò ab hac degenerant. Optimam igitur  
iudicamus, quæ prorsus morbum soluit; idque sine  
ægri periculo, atq; fideleriter, per notam dignam ex-  
cretionem: huic namquæ nihil ad bonitatem deest.  
Contrà verò, quæ imperfectè morbum soluit, mi-  
nus laudatur: vel quæ non sine periculo fit, vel si se-  
da non sit, vt pote à qua recidua expectetur. Si igit-  
ter conficiatio maximè expectatur, unde & peri-  
culum

ttalum ægro impendeat ( siquidem ex parte ægro prædixeris) minus multo terribitur. Tu verò prævidus plurimis occurres, à quibus timendum foret, siue sint immoderatae excretiones, siue alia symptomata quæ simul accidunt. At si infida crisis iudicatur, utile erit id prænosse, quo nihil negligentius circa ægrum agatur: ne inopinatò adueniens recidiua, longè dererius hominem afficiat. Primum igitur ad perturbationis magnitudinem prænoscendam, noris ab extrementis symptomate maximè facilis. Cum enim coctiones antea visæ sint eius morbi propriæ, in minore negotio crises sunt, siquidem & euicit natura, & edomit morbi causas. At in cruditatibus multa aderunt symptomata, multaque; conflictatio. Verum, ut diximus, diei vis & natura, plurimam perturbationem tollit, atque adanget. siquidem septima die mitescere omnia videmus, quæ expectantur: contrà, sexta vltra expectationem ingrauescere. Præcipuum verò iaboriosæ crisis nuncium est pulsus, in quibus multa inæqualitas sentitur: priusquam alti, aut vehementes fiant. Quod sane in cruditatem itidem referre oportet: ob quam natura laboriosè nimis secernit morbi causas, atque excernit. Fidam verò fore, & sine recidiuæ metu itidem coctiones præmonstrant; idque ea ratione, quam diximus: sicut & diei natura, in quo motus expectatur: Infida enim est tertia dies; fida septima, & decimaquarta præ omnibus. Quod si morbus undeque simplex benignusque videatur, magnam coniecturam facit, crisis modis omnibus absolutam fore. At ubi iam adest, motioque incœpit, ipsius bonitatem conijicies; ubi morbo comparaueris: siquidem experientia vna & ratio monstravit, non omnibus omnes crisis modos conuenire, sed alios alijs exigi; siquidem rectè indicari debeant: si sequitur, aut male iudicari, aut non fideliter, aut multo labore.

Crisis igitur diuiditur, quod alia excretione sit, alia abscessu. Fiunt autem abscessus, cum natura